INDICAÇÃO Nº 21/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que junto à Secretaria
competente, realize estudo para Instalação de Ecopontos nas Áreas Urbanas e
Rurais do Município.

JUSTIFICATIVA

Considerando a crescente problemática do descarte inadequado de móveis e
resíduos em terrenos baldios e áreas públicas, venho por meio desta, sugerir a
instalação de Ecopontos em todos os bairros da área urbana, bem como em bairros
populosos das áreas rurais do nosso município.

A implantação dos Ecopontos visa:

1. Reduzir o impacto ambiental causado pelo descarte irregular de resíduos.
2. Melhorar a saúde pública, prevenindo a proliferação de vetores de doenças.
3. Promover a conscientização e educação ambiental da população.
4. Facilitar a coleta seletiva e o correto destino dos materiais recicláveis e

resíduos volumosos.

Essa iniciativa irá colaborar para a manutenção da limpeza e organização das áreas
urbanas e rurais, além de proporcionar um ambiente mais saudável e sustentável
para todos os moradores.

Conto com a atenção de Vossa Excelência para essa
importante iniciativa, que, sem dúvida, trará grandes benefícios à população local.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2025.

assinado eletronicamente

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD